ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

Протокол №2 заключительного этапа республиканской олимпиады

по истории и культуре Башкортостана

Дата заседания 21.04.2025 г.

Повестка дня:

Утверждение результатов заключительного этапа республиканской

олимпиады по истории и культуре Башкортостана.

Заключительный этап Республиканской олимпиады проводился 21 апреля

2025 года и представлял собой защиту исследовательских проектов по темам

истории и культуры Башкортостана. В таблицах представлены результаты

заключительного этапа олимпиады:

Номинация «Крупицы золота Яныбая Хамматова»

(к 100-летию со дня рождения известного башкирского писателя

Яныбая Хамматова)

№
ФИО

участника

Научный руководитель

(ФИО, должность)

Образовательное

учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.
Рзаева Адель

Эльнуровна

Гареев Зуфар Ягфарович,

учитель ОДНК НР и истории

МБОУ башкирский

лицей им.

М.Бурангулова с.

Раевский МР

Альшеевский район

6 класс I место

2.
Юлубаева Арина

Ураловна

Багаутдинова Альмира

Рафаиловна, учитель

башкирского языка и

литературы

МБРУ СОШ

д.Тереклы МР

Архангельский

район

10 класс II место

3.
Уметкулов Арсен

Шамилевич

Аюпов Рифат Рифович,

учитель

ГБОУ Башкирский

кадетский корпус

Приволжского

федерального

округа имени Героя

России В.А.

Доставалова

9 класс III место

4.

Сайфуллина

Аделина

Дамировна

Исламгулова Газима

Бариевна, учитель

башкирского языка и

литературы

МОБУ СОШ д.

Башкирская

Ургинка МР

Зианчуринский

район

10 класс III место

Номинация «Уфимская губерния: связь времен и поколений»

(к 160-летию Уфимской губернии)

№
ФИО

участника

Научный руководитель

(ФИО, должность)

Образовательное

учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.
Калякина Валерия

Динисовна

Гареев Зуфар Ягфарович,

учитель ОДНК НР и истории

МБОУ башкирский

лицей им.

М.Бурангулова с.

6 класс I место

Раевский МР

Альшеевский район

2.
Хисматуллин

Ильназ Олегович
Аюпов Рифат Рифович

ГБОУ

Башкирский

кадетский корпус

Приволжского

федерального

округа имени Героя

России В.А.

Доставалова

9 класс II место

3.
Абдуллина

Джессика Ниязовна

Хисматуллина Елена

Владимировна, завуч по

учебно-воспитательной

работе

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
10 класс III место

Номинация «Великая Отечественная война в истории моей семьи и родного

края» (к 80-летию Победы в Великой Отечественной войне)

№
ФИО

участника

Научный руководитель

(ФИО, должность)

Образовательно

е учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

5-8 класс

1.
Гилязова Динара

Ильнуровна

Гилязова Ильнара

Сагитовна, учитель истории

МБОУ СОШ №4

г. Дюртюли
8 класс I место

2.
Хусаинова Камелия

Наркизовна

Хусаинова Зульфия

Радиковна,учитель родного

языка и литературы

МОБУ СОШ

с.Шингак-Куль

МР Чишминский

район

6 класс II место

3.
Ахмадуллин Аскар

Альбертович

Гимаева Марина

Владимировна, учитель

начальных классов

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
7 класс II место

4.
Колясев Егор

Александрович

Мавлютова  Лилия

Казахнуровна

МАОУ СОШ 1 с.

Серафимовский

МР Туймазинский

район

5 класс II место

5.
Мухачева Анна

Павловна

Газизова Гульфира

Зикафовна

МБОУ лицей г

.Янаул МР

Янаульский район

8 класс III место

6.
Ханнанова Илиза

Руслановна

Ларенцева Лилия

Миннегазимовна, учитель

истории и обществознания

МАОУ школа №7

г.Туймазы
6 класс III место

7.
Бабкина Валерия

Павловна

Алексеева Надежда

Владимировна, учитель

истории и обществознания

МАОУ СОШ №8

г.Стерлитамак
7 класс III место

8.
Ганиев Булат

Флюрович

Хакимова Гульдар

Арслангалиевна, учитель

башкирского языка и

литературы

МБОУ

Башкирская

гимназия с. Учалы

МР Учалинский

район

6 класс III место

9-11 класс

1.
Минигалиев Амир

Алмазович

Саитова Флорида

Хамитовна, учитель ОДНК

НР

МБОУ гимназия

им. И. Ш.

Муксинова г.

Янаул

9 класс I место

2.
Шаяхметов Данил

Ирекович

Гареев Зуфар Ягфарович,

учитель истории и ОДНК НР

МБОУ

башкирский

лицей им.

М.Бурангулова с.

Раевский МР

Альшеевский

район

11 класс I место

3.
Закриева Индира

Ришатовна

Сафина Альмира

Альбертовна, учитель ОДНК

НР, ИЗО и музыки

МБОУ СОШ

с.Улькунды МР

Дуванский район

9 класс II место

4.
Туляшева Шаура

Ахмадеевна

Юламанова Гульнур

Ильясовна

МАОУ СОШ №2

с. Акъяр
9 класс II место

5.

Саламатин

Владимир

Кириллович

Фазлиева Рада Юрьевна,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ №7

 г. Туймазы
9 класс III место

6.
Стрелков Арсений

Витальевич

Власова Лариса Федоровна,

учитель

МОБУ СОШ

с.Ломовка МР

Белорецкий район

10 класс III место

7.
Усманова Назгуль

Закировна

Суюндукова Зиля

Минибаевна, учитель

башкирского языка и

литературы

МОАУ школа-

интернат

основного общего

образования д.

Новониколаевка

МР

Зианчуринский

район

9 класс III место

8.
Корнеева София

Евгеньевна

Сергеева Наталья

Леонидовна, учитель

русского языка и

литературы.

МБОУ

Башкирская

гимназия села

Малояз МР

Салаватский

район

9 класс III место

Номинация «Защитники Отечества – мои земляки» (о героях Великой

Отечественной войны, о героях Специальной военной операции, к Году

защитников Отечества

№
ФИО

участника

Научный руководитель

(ФИО, должность)

Образовательно

е учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

5-8 класс

1.
Ишмурзина Лейсан

Ринатовна

Ишмурзина Сария

Иштугановна, учитель

башкирского языка и

литературы

СОШ с. Бекешево

филиал МОБУ

СОШ с.

Нигаматово  МР

Баймакский район

8 класс I место

2.
Нуретдинова

Назгуль Назифовна

Фазлыева Ирина Фанитовна,

учитель истории

МБОУ СОШ

с.Старобаишево

МР

Дюртюлинский

район

5 класс II место

3.
Рапиев Тимур

Русланович

Мустафина Зиля Равиловна,

учитель ОДНК НР и

башкирского языка

МОБУ СОШ № 1

с.Буздяк МР

Буздякский район

5 класс II место

4.
Хуснутдинова

Марина Равилевна

Челпанова Ольга

Максимовна, учитель

начальных классов

МАОУ СОШ № 7

г. Туймазы МР

Туймазинский

5 класс II место

район

5.
Мингазова Амина

Ильмировна

Николаева Альбина

Маратовна, учитель истории

МБОУ СОШ

с.Красная Горка

МР

Нуримановский

район

8 класс III место

6.

Мухаметвалеева

Вилиана

Алексеевна

Мухаметвалеева Эвелина

Анатолиевна, учитель

начальных классов

МБОУ СОШ

им.В,Н,Горшкова

с.Маядык МР

Дюртюлинский

район

6 класс III место

7.
Мусин Рамазан

Румилевич

Муллахметова Альбина

Ринатовна, учитель ОДНК

НР МБОУ "Гимназия

им.Т.Кусимова" с.Аскарово

МР Абзелиловский район

с. Аскарово

Абзелиловский

район

7 класс III место

8.

Ташбулатова

Гульназира

Хаматовна

Атзитарова Минигуль

Шамилевна, учитель

русского языка и литературы

МБОУ СОШ с.

Юлдашево МР

Федоровский

район

8 класс III место

9-11 класс

1.
Федоров Дмитрий

Алексеевич

Богданова Гузель

Ирмаковна, учитель истории

МАОУ

«Гимназия

№ 5» ГО

г.Стерлитамак

11 класс I место

2.
Гарифуллина

Динара Дамировна

Валитова Гульназ

Фаниловна, учитель

башкирского языка и

литературы

МАОУ школа 5 г.

Туймазы
9 класс I место

3.
Усманов  Тагир

Ринатович

Усманова Римма

Галимьяновна, учитель

изобразительного искусства

МБОУ Лицей с.

Толбазы МР

Аургазинский

район

9 класс II место

4.
Габитова Юлия

Инсуровна

Аллабердина Хамида

Абдулхаковна,учитель

начальных классов

МОБУ СОШ с.

Старосубхангулов

о МР Бурзянский

район

10 класс II место

5.
Хайруллин Аслан

Фиданович

Гайзуллина Айгуль

Ибрагимовна, учитель

русского языка и литературы

МБОУ СОШ с.

Кирдасово МР

Абзелиловский

район

10 класс III место

6.
Ахматьяров Динияр

Ирекович

Карамова Гульзия

Зикафовна, Сафин Наркис

Тангимович, учителя

истории и обществознания

МБОУ СОШ

с.Ямады МР

Янаульский район

9 класс III место

7.
Валишина Гузель

Салаватовна

Муратшина Людмила

Геннадьевна,  учитель

истории и обществознания

МБОУ СОШ

д. Гончаровка МР
Федоровский

район

9 класс III место

8.
Давлетбаева Алина

Рамиловна

Кульмухаметова Гульнара

Зиннуровна, учитель

башкирского языка и

литературы

МОБУ СОШ им .

Г. Акманова д.

Баишево МР

Зианчуринский

район

10 класс III место

Председатель жюри: _________ (Р.З. Алмаев)